
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Progetti POR FESR 2014-2020 - Procedura negoziata lavori di efficientamento 
energetico ex Centro Prevenzione Oncologica Eliana Martini  CUP 
D37H18000210007 – CIG 96180401B2. 

Approvazione  variata distribuzione di spesa e adeguamento compenso del 
professionista incaricato della Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in 
fase esecutiva 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PRATO 

Direttore della Struttura ALLEGRANTI SARA f.f. 

Responsabile del 
procedimento 

PIERALLI DAVID  

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

8.087,37 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2024 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 9 Relazione del Responsabile del Procedimento di variata distribuzione di spesa 

B 3 Verbale di concordamento nuovi prezzi 

C 3 Atto di Sottomissione D.L e C.S.E. 

D 1 Quadro economico assestato dell'intervento 

 

 
  



    

 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1064 del 19.07.2019 recante “Conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area Tecnica e della 
SOC Programmazione investimenti sul patrimonio”; 

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 

Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 avente per oggetto: “Modifica delibera n. 644/2019 (…) e Delibera n. 
885/2017 (…). Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento 
Area Tecnica (…)”;  

Vista la Delibera D.G. n. 1481 del 16.12.2022 con la quale l’ing. Sergio Lami è stato nominato Direttore del 
Dipartimento Area tecnica con Decorrenza dal 01/01/2023 per la durata di tre anni 

Vista la Delibera D.G. n.1585 del 30.12.2022 con cui è stato nominato l’ingegnere Gianluca Gavazzi Direttore 
dell’Ara Manutenzione e gestioni investimenti Prato, con decorrenza 01/01/2023 per la data di tre anni; 

Richiamata la delibera n. 683 del 31.05.2023 che ha modificato nell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti 
Prato del Dipartimento Area Tecnica, la SOC Gestione Investimenti e Manutenzione Immobili Prato, istituendo la 
SOC Gestione Investimenti Prato e la SOC Manutenzione Immobili Prato a decorrere dal 1 giugno 2023; 

Richiamati: 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici” e s.m.; 
- la legge n. 55 del 14/6/2019 di “Conversione con modificazioni, del decreto-legge 18/4/2019, n. 32, recante “disposizioni 

urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 
di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

- Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

- Legge 29 luglio 2021, n.108 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n.77 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;  
- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante 

“Approvazione sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 
- il D.L. 50/2022 convertito, con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91, e, in particolare, l’art. 26, in 

ultimo modificato dall’art. 1, comma 458, della Legge n. 197 del 29.12.2022 che introduce il comma 6-bis; 
 

Richiamate integralmente 

- la Delibera DG n. 1565 del 30/12/2022 “POR FESR 2014-2020 Progetti efficientamento energetico – lavori di 
efficientamento energetico Centro Prevenzione Oncologica Eliana Martini Prato” - CUP D37H18000210007. Approvazione 
Progetto Esecutivo quadro economico e indizione gara con procedura negoziata art. 1, co. 2, lett b) L. 120/2020 come modificato dal 
D.L. 77 dek 31.5.2021 conv in L. 108 del 29.7., con la quale è stato approvato il Progetto esecutivo relativo ai lavori 
suddetti e il Quadro Economico dell’intervento, è stata indetta la gara di appalto per l’affidamento dei lavori  per  un 
importo complessivo dell’intervento pari ad €  411.664,26, di cui importo per lavori complessivo da porre a base di 
gara di € 289.502,87 per lavori al netto dell’IVA (di cui € 47.513,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta); 

- la determina del Direttore SOC Appalti e supporto amministrativo n. 515 del 23/02204, avente ad oggetto  Procedura 
negoziata lavori di efficientamento energetico Centro Prevenzione Oncologica Eliana Martini (Progetti POR FESR 
2014-2020). CUP D37H18000210007 – CIG 96180401B2.  - AGGIUDICAZIONE, ai sensi dell’art. 32, comma 5, 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m., a favore dell’RTI costituendo tra TG Costruzioni SRL (mandataria) e termoidraulica 
Pieri di Pieri P. e Donnini S. SNC (mandante)”,  per un importo contrattuale offerto pari a € 233.869,426 oltre IVA 
(22%) (ribasso percentuale offerto 22,990%),  importo totale dei lavori pari ad €  186.356,306 oltre IVA (22%), pari 
a € 51.451,273, per complessivi € 285.320,70; 
- la determina dirigenziale n. 838 del  29/03/2023, con la quale questa Stazione Appaltante ha disposto 
l’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.. 



    

 

 

- la nota prot. 71443 del 06/10/2022, agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore Area Manutenzione Immobili e 
Gestione Investimenti di Prato, ing. Gianluca Gavazzi, ha nominato l’ing. David Pieralli, ingegnere dirigente quale 
RUP dell’intervento POR - lavori di efficientamento energetico del centro di Prevenzione Oncologica Eliana Martini, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 ss.mm.ii.,  
 

dato atto che: 

- l’intervento in oggetto è  compreso nel Piano Investimenti aziendale 2024-2026, approvato con delibera n. 326 del 
22/03/2024, PO-29; 

- l’importo complessivo ammonta ad € 411.664.26, oneri fiscali inclusi, da attribuire al Conto Patrimoniale 1A02020201 – 
Fabbricati Indisponibili,  e trova copertura come di seguito specificato, giusta Determina n. 1368 del 05/06/2023: 

1. € 305.023,92 a valere sui fondi assegnati con D.G.R.T. del 26/05/2022 n. 10937 e D.D. 10360 POR 
FESR 2014-2020 “Progetti di efficientamento energetico degli immobili pubblici” - (Aut spesa 2022-
654 sub 6); 

2. € 5.142,79 a valere sull’autorizzazione di spesa 2018/420001 sub 109; 
nonché, a seguito nota di autorizzazione del Direttore Generale Prot. 87149 del 07/12/2022, agli atti 
d’ufficio: 

3. € 49.833,29= a valere sul Mutuo 2021, aut di spesa 2021-585 sub 2; 
4. € 11.262,83 a valere sull’alienazione/fondo anticipazione, aut di spesa 2021-704 sub 8; 
5. € 40.401,43= a valere sull’alienazione/fondo anticipazione, aut spesa 2022-799 sub 1 

 
- il contratto è stato stipulato, in forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio,  con Lettera-
contratto prot. 35206 del 26/05/2023 e accettazione sottoscritta digitalmente dall'Impresa mandataria  il 1/06/2023; 
- i lavori sono stati consegnati in via definitiva dal Direttore dei lavori con verbale Prot. n° 57746 del 13.09.2023 ai 
sensi dell’art. 5 D.M. n° 49/2018; 
 
Ricordato ancora:   
- che con Determina dirigenziale n. 2472 del 14/12/2017,  successivamente integrata con Determina 1028 del 
30/05/2018 - è stato affidato all’arch. Mario Villani, con studio in Firenze, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs 50/2016, l’incarico professionale per la progettazione esecutiva dei lavori di efficientamento energetico, tra 
cui quello relativo al Centro di Prevenzione Oncologica Eliana Martini, Prato per un importo totale di € 9.909,54, 
CNPAIA ed IVA comprese, a valere su mutuo contratto, di cui € 5.142,79= Cnpaia ed IVA comprese per le 
prestazioni inerenti la progettazione  Efficientamento energetico Centro Prevenzione Oncologica Eliana Martini; 
- che, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 26 del Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022, con Determina n. 
1978 del 16/06/2022 è stato affidato all’ing. Federico Boragine di Prato (lettera contratto del 22/09/2022 Prot. n. 
67324), l’incarico professionale per revisione prezzi del progetto esecutivo dei lavori suddetti per un importo pari € 
per un corrispettivo di € 1.461,94= (millequattrocentosedicieuro/94) al netto degli oneri previdenziali e dell’IVA;  
- che con Determina del Dirigente n° 917 del 07/04/2023 è stato affidato il servizio attinente all’architettura e 
all’ingegneria per la «direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 
efficientamento energetico del C.P.O. “Eliana Martini” di Prato» all’Ing. Stefano D’Andrea, formalizzato mediante 
lettera-contratto Prot. n° 27075 del 19/04/2023 per un importo pari ad Euro 22.068,10.=, oltre CNPAIA (4%) ed 
IVA di legge (22%), per un totale complessivo di Euro 28.000,00.=; 
 
Dato atto: 
- che, il Comune di Prato, con PEC del 21/09/2023, contenente “invito a conformare” la SCIA dei lavori in 
oggetto, ha richiesto di verificare la sussistenza del vincolo cd. Ope Legis sull’immobile oggetto dei lavori, ai sensi 
dell’art. 10, comma 1, del D.lgs 42/2004; 
 - che l’Amministrazione comunale ha subordinato l’efficacia della SCIA al parere della competente Soprintendenza 
alla verifica del vincolo dell'art. 10 comma 1 (vincolo ope legis) del D.Lgs. n° 42/2004; 
- che in data 27.03.2024 il Ministero della Cultura - Commissione Regionale per il Patrimonio Culturale del 
Segretariato Regionale per la Toscana, ha emesso il provvedimento Rep. n° 41/2024, di dichiarazione di interesse 
culturale del fabbricato oggetto dei lavori,  su richiesta inoltrata dalla Stazione appaltante in data 09.10.2023; 
 
Considerato: 
- che la “Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città Metropolitana di Firenze e le province di 
Pistoia e Prato” ha concesso  l’autorizzazione in sanatoria ai sensi dell’art. 160 del D.Lgs. n° 42/2004, in data 
28.03.2024, con nota Prot. n° 8113, su istanza presentata dall’Azienda USL Toscana centro in data 26/10/2023 
relativamente all’Autorizzazione edilizia PE 1423/2002 e successive varianti, oltreché alla CILA PE 2435/2018; 

- che la stessa Soprintendenza ha concesso la successiva autorizzazione ex art. 21 del D.Lgs. n° 42/in data 



    

 

 

15.04.2024, Prot. n° 9642, su istanza presentata dall’Azienda USL Toscana centro in data 26/10/2023. 

- che, conseguentemente, al fine di rendere realizzabile l’intervento,  viste le circostanze impreviste emerse a seguito 
delle prescrizioni contenute nei sopra indicati provvedimenti della Soprintendenza, il RUP ha autorizzato il  
DL/CSE Ing. Stefano D’Andrea a redigere una specifica perizia di variata distribuzione di spesa;  
 
Vista la perizia di variata distribuzione di spesa n° 1, redatta dal Direttore dei Lavori, pervenuta in data 07/05/2024 
e conservata agli atti d’ufficio,  per un importo pari ad Euro 186.356,31= al netto del ribasso d’asta  ed Euro 
47.513,11.= per gli oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso); per un totale complessivo di Euro 
233.869,42.=, oltre IVA (22%), che mantiene pertanto sostanzialmente invariato l’importo complessivo di contratto, 
risultando una minore spesa di 1 centesimo rispetto all’importo contrattuale e costituita dagli elaborati di seguito 
indicati:  
- Relazione Tecnica di Perizia; 
- Computo costi Sicurezza 
- Computo metrico 
- Elenco prezzi e Analisi dei nuovi Prezzi 
- Verbale concordamento nuovi prezzi 
 
Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento, ing. David Pieralli, sottoscritta in data 27/05/2024, Allegato 
A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con la quale valuta ammissibile la variata 
distribuzione di spesa e nella quale:  

- dà atto delle circostanze impreviste emerse a seguito dei sopra menzionati provvedimenti Prot. n° 8113 del 
28/03/2024 e  Prot. n° 9642 del 15.04.2024, emessi dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la 
città Metropolitana di Firenze e le province di Pistoia e Prato”; 
- attesta che si è reso necessario predisporre la perizia in oggetto al fine di adeguare l’intervento alle nuove 
disposizioni stabilite  dalla Soprintendenza; 
- dettaglia le lavorazioni oggetto di variante e i nuovi prezzi, costituite da opere in aumento ed opere in diminuzione 
che comportano una minima variazione della spesa complessiva (la diminuzione di 1 centesimo rispetto all’importo 
contrattuale dei lavori); 
- rileva che, per ottemperare alle disposizioni della Soprintendenza, alcune attività hanno comportato l’introduzione 
di una quota di lavori edili nella categoria OG2 “Restauro e manutenzione dei beni sottoposti a tutela” per l’importo 
di € 55.723,47, diminuendo per lo stesso importo parte dei lavori in OG1; 
- attesta che la perizia non altera la natura generale del contratto, la cui categoria prevalente rimane l’OG1, né 
l’equilibrio economico; 
- dà atto che la modifica al contratto in oggetto è riconducibile alle fattispecie di cui all’art. 106, comma 1, lettera c) 
del D.lgs 50/2016; 
- attesta la sostanziale invarianza dell’importo dei lavori (si attesta la differenza in diminuzione di un solo centesimo); 
- dà atto che l’impresa esecutrice TG Costruzioni s.r.l. ha autocertificato il possesso dei requisiti di carattere di 
ordine speciale ex art. 90 D.P.R. 207/2010, in combinato disposto con quanto riportato nel D.M. n° 154/2017 e 
successive modifiche ed integrazioni,  per l’esecuzione delle lavorazioni classificate in OG2; 

dà atto inoltre che: 
- è stato sottoscritto senza riserve dall’esecutore il verbale di concordamento nuovi prezzi, (Allegato B al presente 
provvedimento), dovuto all’introduzione di lavori nella categoria OG2,  in data 07/05/2024 dai Legali 
rappresentanti delle imprese esecutrici, R.T.I. TG Costruzioni SRL (mandataria) e termoidraulica Pieri di Pieri P. e 
Donnini S. SNC (mandante)” e   dal Direttore dei Lavori ing. Stefano d’Andrea e controfirmato in data 15/05/2024 
dal Responsabile del Procedimento, ing. David Pieralli; 

- il tempo contrattuale per l’esecuzione dei lavori non subisce modifiche;  
 
dà atto ancora che, in riferimento alle prestazioni di Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di 
esecuzione affidate all’ing. Stefano D’Andrea: 

- la variata distribuzione di spesa in oggetto ha comportato una revisione del progetto, nonché la predisposizione 
di pratiche inizialmente non previste, ma resisi necessarie a seguito dell’introduzione delle nuove lavorazioni; 

- conseguentemente, è stato aggiornato il corrispettivo al professionista incaricato, incrementandolo di € 
6.374,03= oltre CNPAIA ed IVA di legge, a seguito del quale l’importo totale delle prestazioni di Direzione 
Lavori e CSE aumenta a complessivi 28.442,13= oltre oneri previdenziali INARCASSA (4%) ed IVA di legge 
(22%), per un totale  complessivo pari ad Euro 36.087,38;  
- è stato sottoscritto in data 08/05/2024, dal RUP e dal Professionista, apposito Atto di Sottomissione relativo 
all’aggiornamento del compenso al professionista incaricato della Direzione Lavori e Coordinamento per la 
Sicurezza in fase esecutiva, Allegato C), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 



    

 

 

- l’incremento del compenso al professionista è pari al 28,88%, superiore pertanto ai limiti di cui all’art. 106, 
comma 12, del D.lgs 50/2016 e pertanto, potrà essere richiesta la sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo  

- attesta che  la copertura finanziaria della maggiore spesa - limitata alle spese tecniche -  è assicurata dalle risorse 
del Quadro economico post aggiudicazione approvato con Determina n. 515/2023, Voce B2 “Spese generali e 
Tecniche” e sulle specifiche autorizzazioni di spesa attestate con Determina 1368 del 05/06/2023;    
- redige conseguentemente il Quadro Economico rimodulato a seguito della variata distribuzione di spesa 
(Allegato D al presente provvedimento);  

Propone: 
- l’approvazione della variate distribuzione di spesa, costituita dai seguenti documenti: 

- Relazione tecnico-illustrativa / Perizia di variata distribuzione di spesa; 

- Computo metrico estimativo dei lavori; 

- Computo metrico estimativo degli oneri della sicurezza; 

- Elenco prezzi unitari e relative analisi dei prezzi; 

- Verbale di concordamento nuovi prezzi firmato in data 07.05.2024. 
-  l’approvazione dell’aggiornamento del compenso professionale all’ing. Stefano D’Andrea, con un incremento pari 
ad € 6.374,03 oltre CNPAIA ed IVA, come da Atto di sottomissione e relazione di calcolo/Determinazione dei 
corrispettivi;  
- l’approvazione del Quadro economico di variata distribuzione di spesa; 
 
Rilevato che: 
- La perizia di variata distribuzione di spesa – riconducibile alla fattispecie prevista dall’art. 106, comma 1, lett c) del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m. -  non cambia sostanzialmente l’importo contrattuale dei lavori affidati al RTI TG 
Costruzioni SRL (mandataria) e termoidraulica Pieri di Pieri P. e Donnini S. SNC (mandante), attestando una spesa 
in diminuzione di 1 (uno)  centesimo rispetto all’importo di cui alla lettera contratto prot. 35206/2023, per un 
totale di € 233.869,42= oltre IVA; 

- L’aggiornamento del compenso del professionista ing. Stefano D’Andrea è pari al 28,88%, superiore al limite del 
20% dell’importo del contratto originario (art. 106, comma 12, del D.lgs. 50.2016 e s.m.) e, pertanto, si provvederà 
alla stipula di apposito atto aggiuntivo alla lettera contratto Prot. n° 27075 del 19/04/2023; 
 

Visto il Quadro Economico dell’intervento assestato a seguito delle modifiche contrattuali, Allegato  D) al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, dal quale si 
evince che il costo complessivo dell’intervento, pari ad € 411.664,26=, rimane invariato; 
 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni e alle condizioni contenute nella Relazione del RUP avanti richiamata 
Allegato A) al presente provvedimento,: 

- approvare la perizia di variata distribuzione di spesa,  relativa ai POR FESR 2014-2020 Progetti efficientamento energetico 
– lavori di efficientamento energetico ex Centro Prevenzione Oncologica Eliana Martini Prato” – (Presidio Porta al Leone) CUP 
D37H18000210007, CIG 96180401B2, per effetto della quale l’importo del contratto di appalto si ridetermina in € 
233.869,42= anziché in € 233.869,43= IVA esclusa, rimanendo pertanto sostanzialmente economicamente 
invariato;  

- di prendere atto del Verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritto dall'Impresa relativo alle modifiche 
contrattuali dell’appalto in questione, Allegato B) al presente provvedimento quale parte integrante; 

- di approvare l’adeguamento del compenso professionale all’ing. Stefano D’Andrea, incaricato della Direzione 
Lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva, pari ad  € 6.374,03= oltre CNPAIA e IVA, per le 
attività specificate nella Relazione del RUP avanti menzionata, rideterminando, conseguentemente, l’importo 
complessivo contrattuale  dell’incarico  in  €  28.442,13= oltre CNPAIA e IVA; 

- di prendere atto dell’atto di sottomissione sottoscritto dal professionista e dal RUP, relativo all’adeguamento del 
compenso professionale, Allegato C al presente provvedimento; 

- di approvare il Quadro Economico dell’intervento assestato a seguito delle modifiche contrattuali, Allegato D al 
presente provvedimento; 

 
Dato atto che : 
- gli oneri derivanti dall’adeguamento compenso professionale, che ammontano a complessivi € 8.087.37=, trovano 

copertura a valere sui fondi assegnati con D.G.R.T. del 26/05/2022 n. 10937 e D.D. 10360 POR FESR 2014-2020 
“Progetti di efficientamento energetico degli immobili pubblici” – Aut. Spesa 2022/654 sub 6; 

 



    

 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, 
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., vista la necessità di avviare in tempi celeri l’esecuzione 
delle lavorazioni; 
 
Dato atto che il sottoscritto Direttore facente funzioni della SOC Gestione Investimenti Prato, Ing. Sara Allegranti 
(nota prot. n. 12292 del 20/02/2024), nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata  
dall’ing. David Pieralli, che  riveste il ruolo di Responsabile del Procedimento; 

 

DISPONE 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate 

1. di approvare, come proposto e motivato dal Responsabile Unico del Procedimento nella sua Relazione del 
27/05/2024, Allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  la variata 
distribuzione di spesa,  relativa ai POR FESR 2014-2020 Progetti efficientamento energetico – lavori di efficientamento 
energetico ex Centro Prevenzione Oncologica Eliana Martini Prato” – (Presidio Porta al Leone) CUP 
D37H18000210007, CIG 96180401B2, per effetto della quale l’importo del contratto di appalto si 
ridetermina in € 233.869,42= anziché in € 233.869,43= IVA esclusa, rimanendo pertanto sostanzialmente 
economicamente invariato;  

2. di prendere atto del verbale di concordamento nuovi prezzi,  sottoscritto dalle parti, Allegato B) al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, relativo alle modifiche contrattuali di cui al precedente 
punto 1); 

3. di approvare, tenuto conto della Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, l’adeguamento del 
compenso professionale all’ing. Stefano D’Andrea, incaricato della Direzione Lavori e Coordinamento per 
la sicurezza in fase esecutiva, pari ad  € 6.374,03= oltre CNPAIA e IVA, per le attività specificate nella 
Relazione del RUP avanti menzionata, rideterminando, conseguentemente, l’importo complessivo 
contrattuale  dell’incarico  in  €  28.442,13= oltre CNPAIA e IVA; 

4. di prendere atto dell'atto di sottomissione, Allegato C) al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, relativo all’adeguamento del compenso professionale di cui al precedente punto 4); 

5. di provvedere alla sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo alla lettera contratto prot. 27075/2023 per le 
prestazioni di Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase esecutiva;  

6. di approvare il Quadro Economico dell’intervento assestato a seguito delle modifiche contrattuali, Allegato 
D) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, attestante che l’importo complessivo 
dell’intervento, pari ad € 411.664,26.= rimane invariato;  

7. di  dare atto che le somme aggiuntive a seguito dell’adeguamento del compenso professionale, pari ad € 
8.087.37=, trovano copertura a valere sui fondi assegnati con D.G.R.T. del 26/05/2022 n. 10937 e D.D. 
10360 POR FESR 2014-2020 “Progetti di efficientamento energetico degli immobili pubblici” – Aut. Spesa 
2022/654 sub 6; 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 
40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., vista la necessità di avviare in tempi celeri l’esecuzione delle lavorazioni  

9. di comunicare, ai sensi dell’art. 106, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016, la presente proposta di variante e 
modifica al contratto, entro 30 giorni dalla sua approvazione, all’Osservatorio dei Contratti Pubblici della 
Regione Toscana; 

10. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, il presente provvedimento ed i relativi 
allegati, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione “Bandi 
di gara e contratti”; 

11.  pubblicare il presente provvedimento sull’ albo on-line aziendale ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge 
Regionale 40/2005 e ss.mm.ii 

12. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, 
comma 2, della L.R. Toscana n. 40/2005 e succ. mod. ed integrazioni. 

 

Il Direttore f.f. S.O.C. Gestione Investimenti Prato 
Ing. Sara Allegranti 

 

 


